常熟市住房和城乡建设局文件

常住建 E2021)113号

关于立即开展全市在建装修工程安全排查工作

的紧急通知

各工程建设、施工、监理单位,局机关相关科室、局属相关单位 :

7月 12日 15时 35分左右,苏州市吴江区四季开源酒店辅房发

生坍塌事故。为进一步加强全市报建装修工程质量安全监管,避免

因装饰装修造成房屋坍塌等安全事故发生,根据苏州市住建局 《关

于立即开展全市在建装修工程安全排查工作的紧急通知》(苏建函质

E2021〕 242号 )文件精神,现将有关工作要求紧急通知如下:

一、举一反三,全面实施停工自查

1

全市所有报建装饰工程项目要按照苏州市住建局要求一律实施

停工整治和安全隐患自查自纠,并对照法律法规尤其是 《苏州市房

屋使用安全管理条例》、工程建设强制性标准以及经审查合格的施工

图纸、经归集的施工合同、经批准的施工方案进行全面排查,确保

消除事故隐患,避免质量安全事故的发生。

二、突出重点,认真开展隐患排查

市住建局将成立 5个检查组 (详见附件 1),于本月 15日 开始对

本市内所有在建报监装修工程项目开展全覆盖现场检查,重点检查:

1.涉及承重结构改造、增加荷载等装修工程项目;

2.现场安全隐患排查整改情况;

3.关键人员岗位到岗情况;

4.项 目的停复工情况。

对检查发现存在质量安全隐患涉及违法违规的行为或复工安全

生产条件不具各、自查隐患整改不到位或拒不整改、关键岗位管理

人员不到岗、未经培训上岗(项 目经理、总监和安全员)而擅自复工

的等情形,一律停工并按照上限实施行政处罚。

三、严格把关,执行复工报告程序

各施工单位和监理单位在全面自查后必须落实问题隐患整改闭

合,符合安全生产条件的,由项目总监签署复工令,方可复 (开 )

工,对存在重大隐患、一时无法整改到位的要责令继续停工,落实

整改措施后方可复工。

四、清单化管理,确保安全排查全面到位

2

排查期间,质监站要填写 《报建装修工程安全排查情况汇总表》

(详 见附件 2),汇总后于 7月 16日 前报局安监科,邮箱 :

389103509aqq.com;实施检查跟踪整改清单化管理,确保所有报建

装修工程项目逐项过堂,排查到位。

附件:1.在建装修工程安全排查工作分组表

2.报建装修工程安全排查情况汇总表

3.《关于立即开展全市在建装修工程安全排查工作的紧

急通知》(苏建函质 E2021〕 242号 )

设局

(此件公开发布 )

常

目

H

2021年 7月 14日 印发常熟市住房和城乡建设局办公室

3

附件 1

在建装修工程安全排查工作分组表

注:1.请质监站每天制定好辖区内检查计划,排好检查线路,并主动与组长做好对接,相 关检查人员由科室负责人进行调度 (不少于 2

人 );

2.组长不参加时,由质监站各科科长组织好安全检查;

3.城建监察大队视情况主动参与相关小组的检查。

组别 组长
P0口

`口

比贝 检查辖区 车辆

第一组 王~'钢  (18962363616)
建管处安监一科、质监站

质监一科相关人员
经开区、支塘镇、董浜镇

质监站

提供

第 组 薛 =奇
·(13616237290) 建管处安监二科、质监站

质监二科相关人员
莫城街道、高新区、沙家浜镇

建管处

提供

第三组 彳余俊
'彦

·(18962363609) 建管处安监三科、质监站

质监三科相关人员
虞山街道、尚湖镇、辛庄镇

质监站

提供

第四组 陈 义昱.(18006232676)
建管处安监四科、质监站

质监四科相关人员
常福街道、梅李镇、海虞镇

建管处

提供

第五组 陆J寻
.,;早乏.(18962363628)

建管处安监五科、质监站

质监五科相关人员
琴川街道、古里镇

质监站

提供

附件 2

填报单位 :

常熟市报建装修工程安全排查情况汇总表
(excel形式A3打印 )

填报日期:

序号 项目名称 详细地址 装修施工单

位

形象进度 施工图是否

经审查合格

是否涉及结

构拆、改

装修前是否按规

定进行房屋安全

鉴定

排查发现

问题

督促整改和

行政处罚情

况

苏州市住房和城乡建设局

苏建函质 E20211242号

关于立即开展全市在建装修工程

安全排查工作的紧急通知

各市、区住建局 (委 ),苏 州工业园区规建委 :

7月 12日 15时 35分左右,苏州市吴江区四季开源酒店辅

房发生坍塌事故。为进一步加强全市报建装修工程质量安全监

管,避免因装饰装修造成房屋坍塌等安全事故发生,现将有关工

作要求紧急通知如下:

一、举一反三,全面实施停工自查

各地住建部门要立即通知辖区内所有报建装修工程项目一

律实施停工整治和安全隐患自查自纠;全市各参建单位要对照法

律法规尤其是 《苏州市房屋使用安全管理条例》、工程建设强制

性标准以及经审查合格的施工图纸、经归集的施工合同、经批准

的施工方案进行全面排查,确保消除事故隐患,避免质量安全事

故的发生。

二、突出重点,认真开展隐患排查

各地住建部门要迅速制定检查实施计划,对辖区内所有在建

报监装修工程项目开展全覆盖现场检查,重 点检查涉及承重结构

改造、增加荷载等装修工程项目,对检查发现存在质量安全隐患

涉及违法违规的行为要按上限实施行政处罚。

三、严格把关,执行复工报告程序

各地住建部门和质安监机构要认真履行复工程序 ,严 把复工

质量安全生产条件。各施工单位和监理单位在全面自查后必须落

实问题隐患整改闭合,符合安全生产条件的,由项目总监签署复

工令,方可复 (开 )工。对复工安全生产条件不具各、自查隐患

整改不到位或拒不整改、关键岗位管理人员不到岗、未经培训上

岗(项 目经理、总监和安全员)而擅自复工的等情形,一律停工并

依法从严查处。对存在重大隐患、一时无法整改到位的要责令继

续停工,落实整改措施后方可复工。

四、清单化管理,确保安全排查全面到位

请各地工程质量安全监督机构于 7月 16日 前完成首轮排查

工作,并按照 《报建装修工程安全排查情况汇总表》(见附件 )

填 写 排 查 工 作 开 展 情 况 明 细 ,报 市 住 建 局 邮 箱

szzjzaCa163.com;实施检查跟踪整改清单化管理,确保所有报

建装修工程项目逐项过堂,排查到位。

附件:报建装修工程安全排查情况汇总表

苏州市住房和城乡建设局

2021年 7月 13日

2021年 7月 12日 印发苏州市住房和城乡建设局办公室

共印:3份

附件

填报单位 :

报建装修工程安全排查情况汇总表

(excel形式A3打印 )

填报日期:

序号 项目名称 详细地址 装修施工单

位

形象进度 施工图是否

经审查合格

是否涉及结

构拆、改

装修前是否按规

定进行房屋安全

鉴定

排查发现

问题

督促整改和

行政处罚情

况